
LIFE OrgBalt semināru un apmācību cikls par auglīgu organisko augšņu ilgtspējīgu 

apsaimniekošanu  

Pētījuma LIFE OrgBalt ietvaros tiek organizēts semināru un apmācību cikls zemes īpašniekiem, 

konsultantiem un politikas plānotājiem, lai iepazīstinātu ar pētījumā iegūtajām zināšanām un 

izstrādātajiem atbalsta rīkiem auglīgu organisko augšņu ilgtspējīgai apsaimniekošanai. Tā kā 

pētījumu īsteno astoņu partneru konsorcijs no piecām ES dalībvalstīm - Igaunijas, Somijas, 

Vācijas, Latvijas un Lietuvas, semināri notiek visās šī pētījuma dalībvalstīs. 

Apmācību semināru mērķis dalīties ar pētījumā iegūtajām zināšanām un izstrādātajiem 

atbalsta rīkiem ar mērķa grupām – zemju īpašniekiem un apsaimniekotājiem, lauksaimnieku 

un mežsaimnieku nevalstiskām organizācijām, lauku un mežsaimniecības konsultantiem. Tāpēc 

semināra dalībnieki tiek iepazīstināti, kā arī rosināta diskusija par šādiem jautājumiem:  

- informācija par pētījumu un tā rezultātiem; 
- Eiropas Savienības un projekta dalībvalstu ieceres, politikas virzieni un regulējumi 

attiecībā uz ilgtspējīgu organiskās augsnes apsaimniekošanu un klimata pārmaiņu 
samazināšanu mežsaimniecības un lauksaimniecības sektoros;  

- pētījumā ieviestie klimata pārmaiņu samazināšanas pasākumi;  
- pētījuma ietvaros izstrādātie rīki, to demonstrācija un apmācība: 

* Privātās un publiskās sadarbības modelis - pētījuma partnera biedrības “Baltijas 
krasti” izstrādāts rīks, kas zemes īpašniekiem vai apsaimniekotājiem palīdz izvērtēt 
dažādu klimata pārmaiņu mazināšanas ieviešamo pasākumu ekonomiskos un vides 
ieguvumus, 
* Simulācijas rīks - pētījuma ietvaros Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes 
(LBTU) partneru izstrādāts rīks, kas ir izmantojams kā palīgrīks politikas plānošanai un 
lēmumu pieņemšanai reģionālā un valsts līmenī. Tas ļauj novērtēt LIFE OrgBalt 
pētījumā izvēlēto klimata pārmaiņu mazināšanas pasākumu ietekmi uz ekonomiku, 
nodarbinātību un siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu. Modelis palīdz arī 
identificēt šādu pasākumu optimālo izvietojumu.  

Latvijas semināros tiek organizēta arī pētījuma demonstrāciju vietu apskate dabā - Mežoles 

meža pētījumu stacijas un Vecauces mācību saimniecības demonstrējumu laukumi.  

Kopumā ir paredzēti deviņi LIFE OrgBalt apmācību semināri –  katrā pētījuma dalībvalstī divi, 
izņemot Vācijā - viens, apvienots seminārs, kas vairāk būs orientēts uz konsultantu 
organizācijām un nevalstiskajām organizācijām, apspriežot iespējamā modeļa modificēšanu un 
nākotnes ieviešanu, ņemot vērā, ka modelis un rīki ir vairāk balstīti uz Baltijas valstu augsnēm.  
 
Paralēli apmācību semināriem, šī gada aprīlī un maijā LIFE OrgBalt pētījuma partneris Latvijas 
Zemkopības ministrija visās pētījuma dalībvalstīs organizē arī nacionālos seminārus, kas ir 
veltīti barības vielām bagātas organiskās augsnes apsaimniekošanas iespējām klimata 
pārmaiņu samazināšanai. Semināros dalībnieki tiek iepazīstināti ar: 

• Organiskās augsnes aktualitāti Eiropas Savienības kontekstā, politikas iniciatīvu 
ietekmi uz organisko augšņu apsaimniekošanu; 

•  Ārvalstu ekspertu pieredzi un viedokli organisko augšņu apsaimniekošanā, lai sniegtu 
ieskatu citu valstu pieredzē un spētu veidot līdzīgu klimata politiku organisko augšņu 
apsaimniekošanai. 

Nacionālo semināru laikā plānots pārrunāt, kāds ir pētījuma partnervalstu redzējums par 

dažādo ES līmeņa politikas plānošanu un integrēšanu nacionālā līmenī, lai salāgotu visas 

prasības ilgtspējīgā veidā un lai šodien pieņemtie lēmumi dotu gudru un ilgtermiņa 

ieguldījumu zemes apsaimniekošanā.  

https://www.silava.lv/petnieciba/aktivie-petijumi/life-orgbalt
https://www.silava.lv/petnieciba/aktivie-petijumi/life-orgbalt
https://www.silava.lv/petnieciba/aktivie-petijumi/life-orgbalt
https://www.silava.lv/petnieciba/aktivie-petijumi/life-orgbalt
https://www.zm.gov.lv/lv
https://www.zm.gov.lv/lv


Nacionālie semināri partneru valstīs tiks apvienoti ar apmācību semināriem, tādējādi gan 

piesaistot lielāku ieinteresēto pušu skaitu, gan arī lieki neapgrūtinot ar pārmērīgi lielu 

semināru skaitu. Nacionālais seminārs Latvijā notika 10. aprīlī un tas tika organizēts atsevišķi 

no apmācību semināra.  

Šī ir otrā LIFE OrgBalt pētījuma nacionālo semināru kārta par klimata pārmaiņu samazināšanas 
pasākumiem auglīgā organiskajā augsnē. Pirmā nacionālo semināru kārta partnervalstīs notika 
2020. gadā, kurā galvenās ieinteresētās puses tika iepazīstinātas ar pētījumu un tā ietvaros 
īstenotajām, notiekošajām un plānotajām darbībām. 
 
LIFE OrgBalt apmācību un nacionālie semināri:  
 
23.11.2023. Apmācību seminārs Somijā 
04.04.2024. Apmācību seminārs Latvijā (Launkalne). LVMI “Silava” mājas lapā plašāk par LIFE 

OrgBalt pētījuma semināru par organisko augšņu ilgtspējīgu apsaimniekošanu mežos. 

08.04.2024. Apmācību seminārs un Nacionālais seminārs Igaunijā, kas bija veltīts organisko 
augšņu ilgtspējīgai apsaimniekošanai un pētījuma rezultātu diskusijai 
10.04.2024. Nacionālais seminārs Latvijā, kurā tika prezentētas klimata pārmaiņu 

samazināšanas iespējas un izaicinājumi ES Zaļā kursa kontekstā, kā arī Vācijas pieredze 

organiskās augsnes hidroloģiskā režīma atjaunošanā.  

12.04.2024. Apmācību seminārs un Nacionālais seminārs Vācijā  
17.04.2024. Apmācību seminārs Lietuvā  
19.04.2024. Apmācību seminārs un Nacionālais seminārs Lietuvā 
26.04.2024. Apmācību seminārs Latvijā (Vecauce)  
30.05.2024. Apmācību seminārs un Nacionālais seminārs Somijā. 

https://www.silava.lv/petnieciba/aktivie-petijumi/life-orgbalt
https://www.silava.lv/petnieciba/aktivie-petijumi/life-orgbalt
https://www.silava.lv/aktualitates/life-orgbalt-petijuma-seminars-par-organisko-augsnu-ilgtspejigu-apsaimniekosanu-mezos
https://www.silava.lv/aktualitates/life-orgbalt-petijuma-seminars-par-organisko-augsnu-ilgtspejigu-apsaimniekosanu-mezos

